
383 7/, 81: 1. Beh. f F. t. L. om Bekæmpelse af Tuberkulose hos Kvæg og Svin. 384

[Gunnar Fog-Petersen.]
raade, skønt der.indenfor dette Omraade
var Mejeriforeninger, som var imod det, og
i saa Fald vilde disse Distriktsdyrlæger
blive ansat indenfor et Omraade, hvor man
ikke havde Mejeriforeningerne med. Der-
for vilde jeg foretrække, at Initiativet ud-
gik fra Mejeriforeningerne indenfor det
Omraade, hvor en saadan Dyrlæge skal
virke, og jeg tror, det vilde være praktisk,
om Mejeriorganisationerne selv bidrog no-

get til den paagældende Dyrlæges Lønning,
ud fra den Erfaring, at man i et saadant
Forhold bedre udnytter det, man selv har
Udgifter til, end det, som man faar helt
gratis. En saadan Distriktsdyrlæge skulde
jo nemlig, naar han kom paa en Ejendom,
være en velkommen Mand. Det skulde
ikke gerne komme til at virke saadan, at
naar Dyrlægen kommer kørende ind i

Gaarden, siger Landmanden: Saå, nu er
det Bæst her igen, nu skal jeg have
Udsættelser paa min Stald, nu skal jeg
have Dyr sat ud af Besætningen, nu skal
jeg have Udgifter og Omkostninger igen;
gid Pokker havde ham, gid han var langt
væk! I saa Fald bliver Sindet stemt imod
ham, og de Foranstaltninger, han foreslaar,
bliver ikke udført eller bliver udført daarligt,
Pengene er spildt, og Virkningen kan ofte
blive den modsatte af den tilsigtede. Saa-
ledes er Menneskenes Sind, naar man paa-
tvinger dem noget, som de ikke selv synes
om. Det bør være saaledes, at naar denne
Mand kommer ind i Stalden, siger Ejeren:
det er altsaa min Mand, der kommer her,
det er en Mand, som skal hjælpe og støtte
mig, og som jeg skal have Udbytte af; han
skulde helst næsten have Følclsen af, at
han selv har sendt Bud efter ham. Jeg
tror derfor, det er nødvendigt, at Initiati-
vet kommer til at udgaa fra den snevre,
lokale Kreds. Jeg har dog ikke noget
imod, men vilde tværtimod finde det over-

ordentlig heldigt, om Staten kunde yde
et væsentlig Bidrag til at gøre det over-

kommeligt for Mejeriorganisationerne at
faa en saadan Hjælp til Tuberkulosens Be-
kæmpelse indenfor et Omraade. Og For-
maalet bør da være det, at enhver Kvæg-
besætning indenfor et saadant Omraade i
hvert Fald een Gang, maaske to Gange,
om Aaret bliver undersøgt af en kyndig
Mand; det behøver maaske ikke altid at
være Dyrlægen, det kunde maaske ogsaa
være Konsulenten, ja maaske Manden selv,
hvis han efterhaanden bliver kyndig. For-
maalet maa være at skabe Oplysning om

og Interesse for Sygdommens Bekæmpelse.
Veterinærinspektøren er jeg derfor heller

ikke sikker paa man behøver. Hvis vi
skal have ham, bør det i hvert Fald være

en jydsk Veterinærinspektør, for det er i

Jylland, det kniber mest; at faa en ny over-

ordnet Embedsmand anbragt i Centralad-
ministrationen i København tror jeg ikke
vil formindske Tuberkulosen i de jydske
Besætninger.

Å 5 |
Der har været talt om Tvangsbestem-

melser i Forbindelse med denne Lov. I
$ 6 er der et Tvangsmoment, og det billi-
ger jeg. Som det er formet, kan Land-
brugsministeren efter Indstilling fra Mejeri-
kredsene paalægge en lille Del, de 10 pCt.,
af Kvægholderne indenfor et Omraade el-
ler paa en Ø, at foretage Tuberkulinprøve,
naar 90 pCt. af Besætningerne er renset.

Se, her er der et interessant Tilfælde med
Hensyn til Forholdet mellem Tvang og Fri-
hed. Thi her er det efter min Opfattelse
saaledes, at det er den lille Del, de 10

pCt., som kan sætte de 90 pCt. i en Tvangs-
situation ved at være krakilske og ufor-
staaende og ved at modsætte sig et rime-
ligt Fremskridt, og det kan da være nød-
vendigt, at man benytter en Ret, som Lo-
ven giver til at overvinde en saadan gan-
ske urimelig og formaalsløs Modstand. Jeg
billiger altsaa, at den højtærede Minister
har foreslaaet dette, og jeg vil haabe,
at det maa blive gennemført. Det er et
sundt og rigtigt og billigt Princip, der lig-
ger deri. - e

Hvad jeg sagde sidst, da vi behand-
lede Lovforslaget om Mælkekontrol, om Bø-
der og deres Størrelse, gælder ogsaa med
Hensyn til Bestemmelserne i dette Lovfor-
slag, og jeg maa som det ærede Medlem,
der talte for Venstre, ogsaa stille det Spørgs-
maal: Hvad forstaar man ved, at Bøder
virker tilfredsstillende? Det er en mærke-
lig Vending. Jeg tror ikke, at de Bøder,
der er foreslaaet her, vil virke tilfredsstil-
lende, fordi de er for høje; de vil ofte

kunne gøre mere Skade end Gavn. —
Jeg vil anbefale Lovforslaget til en

velvillig og forholdsvis hurtig Behandling.
Jeg anser det for nødvendigt, at der gøres
mere for at bekæmpe Tuberkulosen, end der
er gjort hidtil, og maaske ogsaa paa en

anden Maade. Jeg føler mig overbevist
om, at Interessen for at bekæmpe den i
alle Partier og alle Kredse er saa levende
og stærk, ogsaa hos den højtærede Mini-
ster og indenfor Centraladministrationen
saavel som iblandt vore Veterinærautorite-
ter og -myndigheder, at en Forhandling
om dette Lovforslag sikkert maa kunne
føre til et positivt Resultat, der forhaa-
bentlig ogsaa, praktiseret paa rette Maade,


